- 69.500 kmp. (Transnistria, la 31 decembrie 1791);

- 45.630 kmp. (Basarabia), la 28 mai 1812. Acest ultim teritoriu s-a reunit cu

România tocmai datorită Mesajului în 14 puncte al președintelui american W.

Wilson, în urma sacrificiului a 969.500 de români, aliați S.U.A. în primul război

mondial, la 27 martie/9 aprilie 1918. Cu sprijin, la început german (Pactul

Ribbentrop-Molotov), apoi, de la 3 martie 1944 american, Stalin a furat din nou

acest teritoriu României, prin Dictat, la 26-28 iunie 1940, împreună cu alte doua

teritorii (Bucovina de Nord și Herța). Însumand 50.500 kmp., acestea se află